UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Hortulus Biblico-Moralis Et Asceticus**

**Pappus von Tratzberg, Franz**

**Ulm, 1725**

Fasciculus XLIII. Doctrinarum Moralium & Asceticarum.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61252](http://urn:nbn:de:hbz:466:1-61252)

Repones forsan verba Christi Matth. 6. dicentis: *intrā in cubiculum tuum, & ibi clausō ostiō ora Patrem tuum*, ac respondebit oculus S. Bernardinus tom. 2. ferm. 10. a. 3. c. 1. afferens: *ille cubiculum suum intrat, qui omnes humanos seūs ad interiora revocat: ille ostium suum claudit, qui cordis cogitationes, ne extravagentur, frānat.* Noluit ergo Christus privatam cujusque cāmeram Domui Dei prāferre, sed docere potius voluit: quā mentis recollectio in ea preces persolvendā sint. Confirmat nostrum propositum Hugo Card. in cap. 4. Joan. scribens: *notandum, quod locus sacratus & benedictus aptior & utilior est ad orandum.* Prīmō, quia ibi magis excitat̄ur devotio & serventior fit oratio. Item Benedictio Episcopalis & oratio eius maiorem efficaciam insert̄ orationi ad impetrandum, quia associatur orationibus generalis Ecclesie. Item quia Dominus Domum sibi dicatam, & habitantes, & psallentes in ea speciali gratiā custedit, & visitat. Quare in necessitatibus tuis confuge ad Templum Christiane Lector. Satius & fructuosius erit, ibidem breves, sed magna cum loci Reverentia preces fundere, quam domi longas. Agit Deus in Templis suis Salomonem, qui fidelium suorum pietatem ut Salomon Hiram Regem remuneratur. Et licet quandoque contingat: illos petita à Deo non statim assequi, velut Hiram non fuerat contentus oppidis, sibi à Salomone donatis: attamen non cadendum animis, aut Deus inclem̄tiae arguendus est; sed potius id adscribendum inordinato petendi modo. Vel enim petimus aliqua, saluti animarū nociva, vel non petimus cum debita confidentia. Utrumque repugnat orationis natura, atquæ hinc non meretur divinum annutum.

## FASCICULUS XLIII.

### Doctrinarum Moralium & Asceticarum.

#### Doctrina I.

*Defumpta ex cap. 10. & 11. lib. 3. Regum, in quibus describitur Alta Regina Saba cum Salomone. Salomonis depravati mores, Achiae Vaticinum.*

N. 289. Considera 1. **C**hristianos, qui avidis auribūs excipiunt sacras Conclaves, iisdem verbis laudari posse, quibus Ministros Salomonis laudaverat Regina Saba cap. 10. v. 8. dicens:

cens: *beati viri tui, & beati servi tui, qui stant coram te semper & audiunt sapientiam tuam.* Qui enim teste S. Bernardinô fideliter audit verbum Dei, verè audit Sapientiam Salomonis; ideo dicitur in Psalmo: *beatus, quem tu erudieris Domine, & de lege tua docueris eum.* Hinc non est, quod mirum: incarnatam sapientiam ipsum Prædicationis suæ initium ab his verbis sumptissime Matth. 3, dicens: *appropinquat Regnum Cælorum.* Gentium Præcō Actor. 32, discessurus ab Epheso, cui longo sermone valdixerat, inter alia verba in hæc prorumpit: *& nunc commendabo vos Deo, & verbo gratiae ipsius.* Verum, quid opus ultimis hisce verbis: *& verbo gratiae ipsius?* videbatur utique dixisse satis, & plurimum ipsis benedixisse, dicendô: *commendabo vos Deo.* Sed cùm communior Interpretum sententia doceat: per verbum Dei sedulò auditum, acquiri divinam gratiam, quæ hominem beatum reddit: hinc videtur Paulus discipulos suos (quibus utique nil magis ipsa beatitudine optaverat) commendasse Deo, ut per ipsum moveantur, ad auditum verbo Dei studiose præbendum, gratiam & gloriam hōc mediante obtenturi. *Re vera,* inquit S. Bonav. *Regnum Cælorum non est aliud, quam perfecta notitia divina veritatis.* Dum ipse Christus Joan. 5, testatur: *Amen, Amen dico vobis, quia qui verbum meum audit &c. habet vitam eternam.* Adverte præsens tempus, quō utitur dicens: *habet vitam, insinuans: non tantum in altero sæculo illum fore beatificandum, sed etiamnum hīc jam actuali Beatitudine frui, qui verbo divino promptas accommodet aures.* Quare eternus Salomon talibus ut *Regine Saba* dat omnia, quæ volunt, & petunt ab eo, & in comparatione spiritualium bonorum, quibūs abundabunt auditores illi, non est argentum alicujus pretii. Atque magnificantur super omnes Reges terra, divitiis & sapientia &c. Noverat hoc Constantinus Imperator Re & nomine Magnus, quare omnes Reges terræ divinâ sapientiâ & spiritualium bonorum divitiis superaturus tantâ animi aviditate, tantâ sensuum attentione, tantâ membrorum suorum reverentiâ excipiebat verbum Dei teste Eusebiô lib. 4. c. 33. ut cùm Episcopus eum integris horis stantem cernens, sedere juberet, responso dederit: nefas videri, institutis de Deo disputationibus aures præbere negligentes. De Margareta conjugi Ludovici XI. Regis Galliæ refert Louïs Garon Cent. 2. §. 27. quod transiens atrium quoddam, cùm conspexisset Alanum, oratorem runc temporis celeberrimum, sopore gravi detineri, illum accedens osculata sit. Cuidam vero miranti, cur hominem tam deformem vultu, ut erat, osculô dignaretur regali?

Ddd 2

respon-

respondit: non hominem, sed os illud aureum exosculor, è quo tot flumina salutaris Doctrinæ profluunt. Altius adhuc Margarita hâc in reverentiam divini eloquii progressa est Catharina Senensis, dum non tantum ora Præconum, sed etiam pedum vestigia citra ullam personarum differentiam exosculari consuevit.

**N. 290.** Considera 2. Et admirare: quod Deus peccata Salomonis minetur se puniturum scissione Regni, tam gravem poenam nunquam minatus Patri ejus, quamvis etiam graviter peccanti, afferit S. Scriptura cap. 11. v. 11. dixisse, & prædixisse Deum: *Disrumpens scindam Regnum tuum, & dabo illud servo tuo. Causam hujus si quæras respondebit Rubertus Abbas lib. 5. in lib: Regum c. 1. dependenter à præcedentibus verbis ita discurrens: quia habuisti hoc apud te; cui sic dicitur, palam est: quod peccatum suum nec dum confiteatur; nam apud se habet, cui quod fecit non displicet. Cæterum cui displicet, non apud se, sed contra se habere dicendus est, non enim abscondit, sed annuntiat, non defendit, sed accusat. Tantam ergo poenam merebantur peccata Salomonis ea solùm de causa, quia recusaverat illa parentis sui exemplò confiteri, nunquam auditus dicere cum illo: peccavi Domino! S. August. super verba regii Vatis Psal. 68. Non me demergat tempestas aquæ, neque urgeat super me puteus os suum &c. docet: puteum profundissimum esse peccatum, quisquis in illum corruens, os non clauerit, hoc est, si candidè peccatum confessus fuerit, facilè conatu evadat submersionis discrimen. Haud aliter astutus Dæmon erga homines, in gravia peccata lapsos se gerit, ac lupus erga agnum à se captum. Hunc, ut suos retineat inter ungues, guttur ante alia membra invadit, morsu illud comprimens, ut voce sic interceptâ copiam perdat inerme animal, pastorem in sui defensionem excitandi. Rectè ait S. Chrysost. proœm. in Isa. Cum nōset Sathanas, quia peccatum verecundiam habet, pœnitentia fiduciam, ordinem reprobis permutavit, & inverit: pœnitentie dedit verecundiam, fiduciam peccato. Quare si tu Christiane Lector cum Salomone peccasti, adamandô mulieres alienigenas malarum passionum, quæ cor tuum à divino averterunt Cultu, tractum ad collenda peccatorum Idola; ut effugias divinam vindictam, Davidem fideliter confidentem, non Salomonem tacentem imiteris: alias scindetur Regnum animæ tuæ, tradendum Dæmoni, ut possideat illud, æternis vexandum pœnis.*

Doctri-

## Doctrina 2.

*Desumpta ex cap. 12. & 13. lib. 3. Regum, in quibus describitur Roboamī dura responsio, decem Tribuum desecatio, Idololatria Jeroboami. Vaticinium de interitu domū Jeroboam Idololatre impenitentis.*

*Considera 1.* QUod sicut experientiā teste unica quandoque scin- N. 191.

Quilla ingens excitārit incendium, in cinerem redi-  
gens integras civitates: ita unicō, aut pauculī verbīs, injuriosum quid  
spirantibūs, integræ Provinciæ & Regna ad extremas clades & ruinam  
pervenerint. Paucula verba, quæ juvenes Ministri Regi Roboam  
suggererant, Populo objicienda, tantos animi motus, & tantam à le-  
gitimo Rege aversionem excitaverant, ut unanimi votō voceque  
communii conclamatum sit. v. 10. capit. 12. quæ nobis pars in Da-  
vid? recedentes igitur à Domo David elegere sibi Regem Jeroboam,  
à Rege Juda penitus divisi. Apostolus Jacobus linguām sub veneni  
analogia describens: ait c. 3. plena venenū mortiferō, ut sic lethalia decla-  
ret vulnera, quibūs illa propriam incautè loquentis personam, & alias  
quoque inficiat. Nazianz. carm. 3. in lingua non unum dumtaxat,  
sed multiplex veneni genus latere contendit, dicens: in lingua sita sunt  
per multa venena. Quin imò magis nocere videtur lingua, quām vene-  
na: nec enim venenum absentibus nocet, nocet vero lingua; quare  
S. Bernardus ait de illa: nocet à longe, proinde sagitta assimilatur, quæ de lon-  
gè vulnerat. Salvator noster, qui etiam unius verbi Imperiō stupenda  
patravit Miracula, liberans à Dæmone obsessos, illuminans ex eos, eri-  
gens claudos, ad vitam revocans mortuos: muto tamen illi, cuius  
meminit S. Marcus c. 7. linguæ usum redditurus, multos actus præ-  
missit: adeò, ut etiam lacrymas fuderit; asserit enim sacer textus: &  
suspiciens in Cœlum ingemuit. Grande Mysterium in isto facto videtur  
latere, hoc S. Chrysost. Homil. 5. detegit, dicens: quod licet Dæmon  
omnibūs nostris abutatur sensibūs, ut nos ad Deum offendendum  
inducat: nihilominus nullum ei melius instrumentum occurrat, quod  
majori cum facilitate & actu frequentia prævaricari nos faciat,  
quām linguā. Hoc ipsum clarissimè perspectum habens Salvator, tam  
difficilem se exhibuit muto in tēdenda lingua. Christiane Lector,  
qui səpiùs jam nocuisti lingua, vel suggerendō mala consilia cum ju-

D d 3

veni-

venibus Roboami Ministris, vel loquendō turpia cum pusillorum & innocentum scando, vel detegendō occulta cum absentium infamia, vel proferendō falsa cum proximi contumelia, vel exspuendō perjuria cum Dei offensa, frānuin tandem huic labili & nocivo impone membro, & pone ostium labii, ne unquam declinet in verba mali-  
tiæ, venenō si utendum, carent vel maximè Medici, ne in quanto, vel  
quali excedant, sat gnari: parvum excessum multum obesse. Si ergò  
tibi loquendum est Christiane, lingua utere cēu venenō, nullum ad-  
missurus excessum, qui admitti solet, si effutiantur verba inconside-  
rata, mordacia, scurrilia, affectata, contentiosa, jactabunda. Quemad-  
modum Nautæ omnia loca, periculis in mari obnoxia, habent in suis  
mappis exactè delineata, ita tu omnia genera malorum sermonum  
deferas in mente notata, ut ea studiose devites. Christus Dominus  
muto illi redditurus linguae usum, exspusse dicitur. Sputum seu saliva  
à sale dicta Sapientiæ indicium est juxta Interpretes: ut verò saliva  
è capite defluit, in ore colligitur, & collecta ejicitur: ita sermo no-  
ster è cerebro seu judicio prodire debet, & non nisi bene ponderatus  
effundi. Quare etiam Ecclesiast. c. 28. admonet: *verbis tuis facito sta-  
teram.* Quali alluderet ad mercatores, qui monetas aureas accuratè  
ponderant, priusquam eas accipiant, vel expendant. Ita oportet ver-  
ba per linguam effundenda ad trutinam ponere, considerandō prius,  
an nihil spurii admixtum habeant.